



平成18年10月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年3月24日

上場会社名 株式会社エイチ・アイ・エス

（コード番号：9603 東証第一部）

（URL <http://www.his-j.com>）

問い合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 鈴木 芳夫

TEL:(03)5908-2070

責任者役職・氏名 代表取締役専務 行方 一正

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）法人税等の計上基準については、一部簡便的な方法により算出しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規） 3社 （除外） - 社 持分法（新規） - 社 （除外） - 社

2. 平成18年10月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年11月1日～平成18年1月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載の金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高 (対前年同四半期増減率)		営業利益 (対前年同四半期増減率)		経常利益 (対前年同四半期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年10月期第1四半期	70,598	(12.1)	1,243	(114.9)	1,454	(40.8)
17年10月期第1四半期	62,992	(13.2)	578	(20.9)	1,033	(91.9)
(参考)17年10月期	290,593		5,473		6,483	

	四半期（当期）純利益 (対前年同四半期増減率)		1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年10月期第1四半期	790	(58.2)	23	67	-	-
17年10月期第1四半期	1,889	(1,159.5)	67	88	-	-
(参考)17年10月期	6,340		188	85	-	-

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

上記経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等につきましては、添付資料の1頁をご参照ください。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年10月期第1四半期	83,940	42,160	50.2	1,262	79
17年10月期第1四半期	69,499	33,586	48.3	1,005	66
(参考)17年10月期	80,929	41,209	50.9	1,233	20

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年10月期第1四半期	3,987	1,587	652	34,558
17年10月期第1四半期	4,461	3,454	623	35,194
(参考)17年10月期	603	3,202	567	32,557

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

上記財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等につきましては、添付資料の2頁をご参照ください。

3. 平成18年10月期の連結業績予想(平成17年11月1日~平成18年10月31日)

中間期及び通期業績予想は、平成17年12月19日に公表した予想数値に変更はありません。

	売上高 (対前期増減率)		経常利益 (対前期増減率)		当期純利益 (対前期増減率)		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	150,000	(14.4)	2,650	(10.3)	1,000	(61.1)	29	95
通期	336,000	(15.6)	8,250	(27.2)	4,400	(30.6)	131	79

(注) 1株当たり予想当期純利益の計算は、当第1四半期末の発行済株式数によっております。

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれております。実際の業績は、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

上記業績予想に関する定性的情報等につきましては、添付資料の2頁をご参照ください。

1. 定性的情報

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

旅行業界全般の海外旅行動向に関しましては、日本経済の回復基調に後押しされながら緩やかに上向いていくものと予想されておりました。しかしながら、竹島問題（平成 17 年 3 月～）や中国各地で発生した反日デモ（平成 17 年 4 月）、インドネシア・バリ島での爆発テロ（平成 17 年 10 月）などにより旅行需要が伸び悩む結果となりました。特に日本人の海外旅行目的地として上位を占める中国・韓国への旅行需要低迷の影響が長期化したことにより、国際観光振興機構（JNTO）による平成 17 年 11 月から平成 18 年 1 月にかけての日本人出国者数（推計値）は前年同期比 2.6% 減（約 11.3 万人減）の 424 万 6 千人となりました。

このような状況のなか、当社グループの旅行事業におきましては、旅行需要を掘り起こすため積極的に販売促進を行いました。商品としては価格訴求を中心とした各種キャンペーンやフェアを展開する一方、パンフレットを改訂し、デラックスホテルや付加価値の高い商品の充実を図りました。なかでも、「3 人目ツアー代金最大半額」や「お子様代金最大半額」等のプランを設定し、好評を得ました。これらにより、業界全般において旅行者数が伸び悩むなか、取扱人数において前年同期比約 5% 増を達成することができました。

以上の結果、当第 1 四半期における旅行事業は、売上高 701 億 91 百万円、営業利益 17 億 66 百万円となりました。

ホテル事業におきましては、オーストラリアの好調な経済状況に後押しされながら現地顧客からの需要が増加し、客室及び飲食部門ともに順調に推移いたしました。また、平成 17 年 9 月にオーストラリア・ブリスベンに新たにホテルを取得し事業規模を拡大した結果、売上高 4 億 11 百万円、営業利益 70 百万円となりました。

また、当第 1 四半期より子会社 VIAJES H. I. S. MADRID S. A.（旅行事業・スペイン）、HIS (FIJI) LIMITED（旅行事業・フィジー諸島共和国）及び WHG Investments Brisbane Pty. Ltd.（ホテル事業・オーストラリア）の 3 社を新たに連結子会社としております。

これらの結果、当第 1 四半期の連結業績は売上高 705 億 98 百万円、営業利益 12 億 43 百万円、経常利益 14 億 54 百万円となり、好調に推移いたしました。

なお、四半期純利益は 7 億 90 百万円となり、前第 1 四半期に比べ減益（前年同期比 10 億 99 百万円減少）となりましたが、これは前第 1 四半期において、固定資産売却益 14 億 74 百万円（東京都中央区銀座の土地・建物の売却益）の計上があったことによります。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

（財政状態の変動状況）

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比し30億11百万円増加し、839億40百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加（前期末比19億95百万円増）、投資有価証券の増加（前期末比12億20百万円増）によるものです。

また、当第1四半期連結会計期間末における株主資本は、前連結会計年度末に比し9億51百万円増加し、421億60百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金の増加（前期末比6億63百万円増）為替換算調整勘定の増加（前期末比2億35百万円増）によるものです。

（連結キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末に比し20億円増加し、345億58百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況についての詳細は以下のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フロー

当第1四半期連結会計期間における営業キャッシュ・フローは、39億87百万円の増加となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益13億75百万円の計上、売上債権の減少（13億4百万円）及び仕入債務の増加（10億79百万円）によるものです。

なお、前第1四半期連結会計期間における営業キャッシュ・フローは、44億61百万円の減少でありました。これは主に、税金等調整前四半期純利益27億54百万円の計上及び売上債権の減少（12億55百万円）による収入を、仕入債務の減少（44億91百万円）及び法人税等の支払（20億5百万円）による支出が上回ったことによります。なお、当該仕入債務の減少には、前期決算日が休日であったために期首に支払を行ったもの（53億91百万円）が含まれていました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

当第1四半期連結会計期間における投資キャッシュ・フローは、15億87百万円の減少となりました。これは主に、ホテルウォーターマーク・プリズベンの営業開始に伴う土地・建物等の取得（12億24百万円）によるものです。

なお、前第1四半期連結会計期間における投資キャッシュ・フローは、34億54百万円の増加でありました。これは主に、当社が所有していた東京都中央区銀座の土地・建物の売却（38億9百万円）によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フロー

当第1四半期連結会計期間における財務キャッシュ・フローは、主に当社における配当金の支払（5億84百万円）により、6億52百万円の減少となりました。

なお、前第1四半期連結会計期間における財務キャッシュ・フローは、主に当社における配当金の支払（5億1百万円）により、6億23百万円の減少でありました。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第1四半期における業績は、概ね計画どおりに推移しており、平成17年12月19日に発表いたしました中間期及び通期の業績予想の修正はありません。

2. 連結財務諸表等

(1) 四半期(要約)連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成18年1月31日現在)		前第1四半期 連結会計期間末 (平成17年1月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年10月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	35,093		35,137		33,097	
2. 売掛金	3,634		2,522		2,965	
3. 営業未収入金	5,897		5,497		7,810	
4. 有価証券	2,899		2,647		3,149	
5. 繰延税金資産	1,321		1,056		1,320	
6. 旅行前払金	5,654		4,165		5,933	
7. 前払費用	720		676		710	
8. 短期貸付金	378		384		373	
9. 関係会社短期貸付金	301		34		301	
10. その他	1,086		885		849	
11. 貸倒引当金	1		68		0	
流動資産合計	56,986	67.9	52,940	76.2	56,511	69.8
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	4,849		3,921		4,043	
(2) 器具及び備品	835		816		844	
(3) 土地	1,553		1,117		1,176	
(4) その他	100		100		96	
有形固定資産合計	7,339	8.7	5,956	8.6	6,160	7.6
2. 無形固定資産	1,634	2.0	2,219	3.2	1,691	2.1
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	11,804		1,355		10,583	
(2) 関係会社株式	1,223		2,075		1,134	
(3) 関係会社出資金	26		29		27	
(4) 長期貸付金	507		487		525	
(5) 関係会社長期貸付金	7		-		6	
(6) 長期前払費用	16		26		17	
(7) 差入保証金	3,945		3,845		3,912	
(8) 繰延税金資産	37		455		39	
(9) その他	499		201		406	
(10) 貸倒引当金	86		92		86	
投資その他の資産合計	17,980	21.4	8,383	12.0	16,566	20.5
固定資産合計	26,954	32.1	16,559	23.8	24,418	30.2
資産合計	83,940	100.0	69,499	100.0	80,929	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成18年1月31日現在)		前第1四半期 連結会計期間末 (平成17年1月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年10月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 営業未払金及び買掛金	14,141		12,051		12,862	
2. 短期借入金	-		-		41	
3. 一年以内返済予定長期借入金	36		13		13	
4. 未払金	1,328		1,319		724	
5. 未払費用	1,298		1,183		1,279	
6. 未払法人税等	635		891		691	
7. 未払消費税等	255		221		298	
8. 旅行前受金	18,243		15,653		17,976	
9. 賞与引当金	900		762		1,587	
10. 関係会社清算損失引当金	350		-		350	
11. その他	1,450		1,329		1,252	
流動負債合計	38,640	46.0	33,426	48.1	37,077	45.8
固定負債						
1. 長期借入金	208		200		234	
2. 繰延税金負債	619		10		163	
3. 退職給付引当金	960		858		937	
4. 役員退職慰労引当金	407		361		411	
5. その他	62		63		62	
固定負債合計	2,258	2.7	1,494	2.2	1,809	2.3
負債合計	40,898	48.7	34,920	50.3	38,886	48.1
(少数株主持分)						
少数株主持分	881	1.1	992	1.4	834	1.0
(資本の部)						
資本金	6,882		6,882	9.9	6,882	8.5
資本剰余金	7,782		7,780	11.2	7,782	9.6
利益剰余金	25,455		19,151	27.6	25,396	31.4
その他有価証券評価差額金	1,609		13	0.0	945	1.2
為替換算調整勘定	1,280		579	0.8	1,045	1.3
自己株式	849		820	1.2	842	1.1
資本合計	42,160	50.2	33,586	48.3	41,209	50.9
負債、少数株主持分及び資本合計	83,940	100.0	69,499	100.0	80,929	100.0

(2) 四半期(要約)連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間 〔自平成17年11月1日〕 〔至平成18年1月31日〕		前第1四半期 連結会計期間 〔自平成16年11月1日〕 〔至平成17年1月31日〕		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自平成16年11月1日〕 〔至平成17年10月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売上高	70,598	100.0	62,992	100.0	290,593	100.0
売上原価	59,365	84.1	52,860	83.9	245,512	84.5
売上総利益	11,233	15.9	10,132	16.1	45,081	15.5
販売費及び一般管理費	9,989	14.1	9,553	15.2	39,607	13.6
営業利益	1,243	1.8	578	0.9	5,473	1.9
営業外収益	219	0.3	465	0.7	1,052	0.3
営業外費用	8	0.0	10	0.0	42	0.0
経常利益	1,454	2.1	1,033	1.6	6,483	2.2
特別利益	10	0.0	2,198	3.5	2,645	0.9
特別損失	89	0.1	477	0.7	1,011	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,375	2.0	2,754	4.4	8,117	2.8
法人税、住民税及び事業税	530	0.8	817	1.3	2,054	0.7
過年度法人税等	-	-	-	-	2	0.0
法人税等調整額	0	0.0	4	0.0	326	0.1
少数株主利益	54	0.1	43	0.1	51	0.0
四半期(当期)純利益	790	1.1	1,889	3.0	6,340	2.2

(3) 四半期(要約)連結剰余金計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間 〔自平成17年11月1日〕 〔至平成18年1月31日〕		前第1四半期 連結会計期間 〔自平成16年11月1日〕 〔至平成17年1月31日〕		前連結会計年度の 要約連結剰余金計算書 〔自平成16年11月1日〕 〔至平成17年10月31日〕	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		7,782		7,778		7,778
資本剰余金増加高						
1. 自己株式処分差益	0	0	1	1	3	3
資本剰余金四半期末(期末)残高		7,782		7,780		7,782
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		25,396		17,793		17,793
利益剰余金増加高						
1. 四半期(当期)純利益	790		1,889		6,340	
2. 連結子会社の増加による剰余金増加高	31		-		-	
3. 連結子会社の減少による剰余金増加高	-		-		296	
4. 持分法適用会社の減少による剰余金増加高	-	821	-	1,889	1,497	8,134
利益剰余金減少高						
1. 配当金	584		501		501	
2. 役員賞与	33		30		29	
3. 連結子会社の増加による剰余金減少高	144	762	-	531	-	530
利益剰余金四半期末(期末)残高		25,455		19,151		25,396

(4) 四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間 〔自平成17年11月1日 至平成18年1月31日〕	前第1四半期 連結会計期間 〔自平成16年11月1日 至平成17年1月31日〕	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書 〔自平成16年11月1日 至平成17年10月31日〕
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,375	2,754	8,117
減価償却費	285	274	1,186
連結調整勘定償却	-	175	599
貸倒引当金の増加(減少)額	0	1	78
賞与引当金の増加(減少)額	687	692	131
退職給付引当金の増加額	23	8	98
役員退職慰労引当金の増加(減少)額	4	13	64
関係会社清算損失引当金の増加額	-	-	350
受取利息及び受取配当金	85	48	304
持分法による投資利益	57	333	254
為替差損(差益)	19	16	80
支払利息	2	1	8
有価証券売却益	-	-	1
投資有価証券売却益	0	-	11
持分変動利益	-	723	1,116
有価証券償還損	-	441	442
投資有価証券売却損	0	-	7
投資有価証券評価損	2	20	31
有形固定資産売却益	10	1,474	1,499
有形固定資産売却損	-	0	2
有形固定資産除却損	0	0	66
その他特別損失	80	-	10
売上債権の減少(増加)額	1,304	1,255	1,753
旅行前払金の減少(増加)額	294	306	1,467
その他資産の増加額	174	419	576
仕入債務の増加(減少)額	1,079	4,491	3,698
未払消費税等の減少額	45	333	258
未払費用の増加(減少)額	10	102	20
旅行前受金の増加額	261	453	2,801
その他負債の増加(減少)額	762	359	112
役員賞与の支払額	31	28	31
小 計	4,366	2,565	2,652
利息及び配当金の受取額	75	112	343
利息の支払額	2	2	7
法人税等の支払額	451	2,005	3,592
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,987	4,461	603

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間 〔自平成17年11月1日〕 〔至平成18年1月31日〕	前第1四半期 連結会計期間 〔自平成16年11月1日〕 〔至平成17年1月31日〕	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書 〔自平成16年11月1日〕 〔至平成17年10月31日〕
	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	250	199	4,186
定期預金の解約による収入	177	113	3,402
有価証券の取得による支出	-	-	403
有価証券の売却による収入	-	-	1
有価証券の償還による収入	350	-	580
有形・無形固定資産の取得による支出	1,474	212	1,130
有形・無形固定資産の売却による収入	11	3,809	3,844
投資有価証券の取得による支出	244	-	4,412
関係会社株式等の取得による支出	224	-	1,071
少数株主からの株式取得による支出	-	-	130
投資有価証券の売却による収入	25	-	293
投資有価証券の償還による収入	16	-	183
関係会社株式等の売却による収入	-	-	2
貸付による支出	4	0	10
貸付金の回収による収入	29	4	50
保証金の差入による支出	71	176	708
保証金の回収による収入	75	104	497
その他投資の減少(増加)額	3	10	5
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,587	3,454	3,202
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	-	-	140
短期借入金の返済による支出	41	98	197
長期借入による収入	-	-	44
長期借入金の返済による支出	3	3	13
配当金の支払額	584	501	501
少数株主への配当金の支払額	16	15	15
自己株式の取得による支出	6	8	31
自己株式の処分による収入	0	2	6
財務活動によるキャッシュ・フロー	652	623	567
現金及び現金同等物に係る換算差額	173	178	25
現金及び現金同等物の増加(減少)額	1,921	1,808	4,399
現金及び現金同等物の期首残高	32,557	37,003	37,003
新規連結子会社による現金及び現金同等物の期首残高	79	-	-
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	-	46
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	34,558	35,194	32,557

3. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期連結会計期間(自平成17年11月1日至平成18年1月31日)

(単位:百万円)

	旅行事業	ホテル事業	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	70,191	400	6	70,598	-	70,598
(2) 仕入間の内部売上高又は振替高	-	10	-	10	10	-
計	70,191	411	6	70,608	10	70,598
営業費用	68,424	340	0	68,765	589	69,354
営業利益	1,766	70	5	1,843	599	1,243

前第1四半期連結会計期間(自平成16年11月1日至平成17年1月31日)

(単位:百万円)

	旅行事業	ホテル事業	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	62,677	288	26	62,992	-	62,992
(2) 仕入間の内部売上高又は振替高	-	6	3	9	9	-
計	62,677	294	29	63,001	9	62,992
営業費用	61,548	276	10	61,835	578	62,413
営業利益	1,129	18	19	1,166	587	578

前連結会計年度(自平成16年11月1日至平成17年10月31日)

(単位:百万円)

	旅行事業	ホテル事業	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	289,302	1,246	44	290,593	-	290,593
(2) 仕入間の内部売上高又は振替高	-	18	3	21	21	-
計	289,302	1,264	47	290,615	21	290,593
営業費用	281,537	1,235	11	282,784	2,335	285,120
営業利益	7,764	29	36	7,830	2,356	5,473

(注) 事業区分の方法及び各事業の主な事業内容に変更はありません。

当第1四半期連結会計期間、前第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はそれぞれ599百万円、587百万円及び2,356百万円であり、その主なものは親会社の本社の管理部門に係る費用であります。

[所在地別セグメント情報]

当第1半期連結会計期間(自平成17年11月1日至平成18年1月31日)

(単位:百万円)

	日本	アメリカ	アジア オセアニア	ヨーロッパ	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	63,741	2,716	2,470	1,669	70,598	-	70,598
(2) 仕入間の内部売上高又は振替高	3	3,292	2,676	778	6,750	6,750	-
計	63,745	6,008	5,147	2,447	77,348	6,750	70,598
営業費用	62,779	5,654	4,798	2,272	75,505	6,150	69,354
営業利益	965	354	348	174	1,843	599	1,243

前第1四半期連結会計期間(自平成16年11月1日至平成17年1月31日)

(単位:百万円)

	日本	アメリカ	アジア オーストラリア	ヨーロッパ	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	57,545	2,115	2,017	1,314	62,992	-	62,992
(2) 仕入間の内部売上高又は振替高	0	2,793	2,020	791	5,605	5,605	-
計	57,545	4,908	4,038	2,105	68,598	5,605	62,992
営業費用	57,025	4,596	3,850	1,959	67,432	5,018	62,413
営業利益	520	312	187	146	1,166	587	578

前連結会計年度(自平成16年11月1日至平成17年10月31日)

(単位:百万円)

	日本	アメリカ	アジア オーストラリア	ヨーロッパ	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	274,163	5,900	6,320	4,208	290,593	-	290,593
(2) 仕入間の内部売上高又は振替高	9	12,963	9,093	3,906	25,972	25,972	-
計	274,173	18,863	15,414	8,115	316,566	25,972	290,593
営業費用	267,474	18,341	15,162	7,757	308,736	23,616	285,120
営業利益	6,698	521	252	357	7,830	2,356	5,473

(注) 所在地区分の表示方法の変更

当第1四半期連結会計期間より、新たに連結範囲となったフィジー諸島共和国所在のHIS(FIJI)LIMITEDを「アジア・オーストラリア」セグメントに含めました。これに伴い、当該セグメントの表示を「アジア・オーストラリア」から「アジア・オセアニア」に変更いたしました。

当第1四半期連結会計期間、前第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はそれぞれ599百万円、587百万円及び2,356百万円であり、その主なものは親会社の本社の管理部門に係る費用であります。

4. 販売状況

(1) 事業の種類別売上高及び営業利益

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間 〔自平成17年11月1日〕 〔至平成18年1月31日〕			前第1四半期連結会計期間 〔自平成16年11月1日〕 〔至平成17年1月31日〕			売上高 増減比 (%)	営業利益 増減比 (%)	前連結会計年度 〔自平成16年11月1日〕 〔至平成17年10月31日〕		
	売上高		営業利益	売上高		営業利益			売上高		営業利益
	金額	構成比 (%)	金額	金額	構成比 (%)	金額			金額	構成比 (%)	金額
旅行事業	70,191	99.4	1,766	62,677	99.5	1,129	12.0	56.5	289,302	99.6	7,764
ホテル事業	411	0.6	70	294	0.5	18	39.8	288.9	1,264	0.4	29
その他の事業	6	0.0	5	29	0.0	19	79.9	70.0	47	0.0	36
計	70,608	100.0	1,843	63,001	100.0	1,166	12.1	58.0	290,615	100.0	7,830
消去又は全社	10	0.0	599	9	0.0	587	-	-	21	0.0	2,356
連結	70,598	100.0	1,243	62,992	100.0	578	12.1	114.9	290,593	100.0	5,473

(2) 所在地別売上高及び営業利益

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間 〔自平成17年11月1日〕 〔至平成18年1月31日〕			前第1四半期連結会計期間 〔自平成16年11月1日〕 〔至平成17年1月31日〕			売上高 増減比 (%)	営業利益 増減比 (%)	前連結会計年度 〔自平成16年11月1日〕 〔至平成17年10月31日〕		
	売上高		営業利益	売上高		営業利益			売上高		営業利益
	金額	構成比 (%)	金額	金額	構成比 (%)	金額			金額	構成比 (%)	金額
日本	63,745	90.3	965	57,545	91.4	520	10.8	85.7	274,173	94.3	6,698
アメリカ	6,008	8.5	354	4,908	7.8	312	22.4	13.4	18,863	6.5	521
アジア・オセアニア	5,147	7.3	348	4,038	6.4	187	27.5	86.0	15,414	5.3	252
ヨーロッパ	2,447	3.5	174	2,105	3.3	146	16.2	19.2	8,115	2.8	357
計	77,348	109.6	1,843	68,598	108.9	1,166	12.8	58.1	316,566	108.9	7,830
消去又は全社	6,750	9.6	599	5,605	8.9	587	-	-	25,972	8.9	2,356
連結	70,598	100.0	1,243	62,992	100.0	578	12.1	114.9	290,593	100.0	5,473

(注) 所在地区分の表示方法の変更

当第1四半期連結会計期間より、新たに連結範囲となったフィジー諸島共和国所在のHIS (FIJI) LIMITEDを「アジア・オーストラリア」セグメントに含めました。これに伴い、当該セグメントの表示を「アジア・オーストラリア」から「アジア・オセアニア」に変更いたしました。